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だより
ふれあい

うご町

　

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
の
影
響
で
、

マ
ス
ク
や
消
毒
用
ア
ル
コ
ー
ル
等
の
衛

生
用
品
が
姿
を
消
す
・
・
・
。
薬
局
等

に
長
蛇
の
列
が
出
来
て
い
た
こ
と
、
い

ま
だ
に
記
憶
に
新
し
い
の
で
は
な
い
で

し
ょ
う
か
。

　

５
月
某
日
、
羽
後
町
社
会
福
祉
協
議

会
へ
、
宮
城
県
か
ら
１
つ
の
小
包
が
届

き
ま
し
た
。
中
に
は
、
カ
ラ
フ
ル
な
手

作
り
の
布
マ
ス
ク
が
30
枚
入
っ
て
お

り
、
１
通
の
手
紙
が
添
え
ら
れ
て
い
ま

し
た
。
送
り
主
の
方
は
、
毎
年
西
馬
音

内
盆
踊
り
を
楽
し
み
に
し
て
い
た
そ
う

で
す
が
、今
年
は
あ
え
な
く
開
催
中
止
。

非
常
に
残
念
に
感
じ
て
い
た
と
こ
ろ
、

何
ら
か
の
形
で
羽
後
町
の
力
に
な
り
た

い
と
思
い
、
上
の
写
真
の
様
な
マ
ス
ク

を
制
作
し
て
送
っ
て
く
だ
さ
っ
た
そ
う

で
す
。

　

県
境
を
跨
い
だ
人
の
移
動
を
自
粛
し

な
け
れ
ば
な
ら
な
か
っ
た
時
期
、
県
境

を
越
え
て
温
か
い
気
持
ち
を
届
け
て
い

た
だ
き
ま
し
た
。

ち
ょ
っ
と
い
い
は
な
し

手作りマスク いただきました♪
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羽後町社会福祉協議会 評議員会開催
　

去
る
６
月
24
日
（
水
）、

羽
後
町
社
会
福
祉
協
議
会

評
議
員
会
が
、
羽
後
町
活

性
化
セ
ン
タ
ー
に
て
開
催

さ
れ
ま
し
た
。

　

西
馬
音
内
地
区
の
佐
藤

寛
悦
氏
が
議
長
に
選
出
さ

れ
議
事
が
進
め
ら
れ
ま
し

た
。
令
和
元
年
度
の
事
業

報
告
や
決
算
に
つ
い
て
審

議
し
て
い
た
だ
き
、
全
議

案
と
も
原
案
の
と
お
り
議

決
さ
れ
ま
し
た
。

在宅及び地域福祉活動の推進事業
１．福祉ネットワークづくりの推進
３．ふれあい安心電話事業
５．除排雪の支援
７．第４期地域福祉活動計画の実施
９．長期不就労者対策事業

２．安心・安全な街づくりの促進
４．在宅要援護世帯への支援
６．憩い・ふれあいの場等設置促進
８．出会い婚活事業

ボランティア活動の促進と福祉団体への支援
１．ボランティア団体連絡協議会等への支援
２．福祉団体への支援
３．体験学習等への支援
４．災害ボランティアセンターの設置研修の実施

生きがいと健康づくり事業
１．一人暮らしの会への支援
２．健康講話会の開催
３．シルバー人材センター事業

福祉教育と広報活動
１．福祉大会の開催
２．福祉に関する研修会の開催
３．福祉だよりの発行
４．社協の概要の発行

組織体制の強化と財政基盤の確立
１．支会との連携強化
２．会員の拡大
３．未回収資金の回収努力
４．社協事務所の建設要請等
５．冗費の節約と合理的な業務の遂行

福祉相談活動と各種資金貸付事業
１．相談窓口の充実
２．たすけあい資金の貸付け
３．生活福祉資金受付事務事業
４．福祉サービス利用援助事業

各種募金活動
１．日赤会費募集
２．青い羽根募金
３．赤い羽根共同募金
４．歳末たすけあい募金

介護関係事業
１．訪問介護事業
３．居宅介護支援事業
５．通所介護事業
７．特別養護老人ホーム松喬苑介護等業務事業
９．高瀬ケアセンター業務事業
11．新規職員の確保

２．予防訪問介護事業
４．身体障害者・知的障害者・精神障害者居宅介護支援事業
６．予防通所介護事業
８．羽後町田代福祉センター介護等業務事業
10．介護福祉士の養成と介護・看護従事者の確保

令和２年度　第１回

羽後町社会福祉協議会  事業報告
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資金収支計算書 令和２年 3 月 31 日現在
（単位：円）

収入科目 決 算 額 支出科目 決 算 額

会 費 収 入 3,337,900 人 件 費 支 出 427,665,624 

寄 附 金 収 入 452,203 事 業 費 支 出 17,335,988 

経 常 経 費 補 助 金
収 入 17,991,603 事 務 費 支 出 28,306,415 

受 託 金 収 入 402,450,170 助 成 金 支 出 4,101,400 

事 業 収 入 15,243,535 負 担 金 支 出 873,200 

介 護 保 険
事 業 収 入 54,132,972 そ の 他 の 支 出 16,610,862 

障害福祉サービス等
事 業 収 入 2,034,320 固定資産取得支出 3,847,180 

受取利息配当金 
収 入 12,175 サービス区分間 

繰 入 金 支 出 30,659,999 

そ の 他 の 収 入 91,490 そ の 他 の 活 動 
に よ る 支 出 12,006,638 

サービス区分間 
繰 入 金 収 入 30,659,999 

そ の 他 の 活 動 
に よ る 収 入 665,035 

収 入 合 計 ① 527,071,402 支 出 合 計 ② 541,407,306 

収益科目 決 算 額 費用科目 決 算 額

会 費 収 益 3,402,700 人 件 費 429,951,930 

寄 付 金 収 益 241,820 事 業 費 20,091,574 

経常経費補助金 
収 益 18,102,501 事 務 費 29,608,719 

受 託 金 収 益 392,677,329 助 成 金 費 用 15,125,290 

事 業 収 益 35,079,112 負 担 金 費 用 948,400 

介 護 保 険
事 業 収 益 57,877,939 減 価 償 却 費 501,959 

障 害 福 祉 サ ー ビ
ス 等 事 業 収 益 2,208,240 その他のサービス 

活 動 外 費 用 39,522,956 

受 取 利 息 配 当 金 
収 益 15,594 拠点区分間繰入金 

費 用 23,438,110 

その他のサービス 
活 動 外 収 益 3,045,092 

サ ー ビ ス 区 分 間 
繰 入 金 収 益 23,438,110 

収 益 合 計 ① 536,088,437 費 用 合 計 ② 559,188,938 

当期資金収支差額合計③ （③＝①－②） － 14,335,904 

前期支払資金残高④   162,610,741

当期末支払資金残高⑤ （⑤＝③＋④） 148,274,837

事業活動収支計算書 令和２年 3 月 31 日現在
（単位：円）

当期活動増減差額③ （③＝①－②） － 23,100,501

前期繰越活動増減差額④   169,344,025

当期末繰越活動増減差額⑤ （⑤＝③＋④） 146,243,524
（次期繰越活動増減差額）   

財産目録

Ⅰ．資産の部     
  １．流動資産     
 現金預金  
 　普通預金 109,814,560 
 　定期預金   107,298,279 
 事業未収金   14,127,166 
 未収金    22,584,226  
 　　　流動資産合計  253,824,231 
  ２．固定資産     
 (1) 基本財産    
 　  定期預金   1,000,000 
 (2) その他固定資産    
 　 機械及び装置   178,313 
 　 車輌運搬具   1,722,156 
 　 器具及び備品   3,616,147 
 　 退職手当積立基金預け金  62,084,610 
 　 福利協会退職手当積立基金預け金 60,239,887 
 　 退職給付引当資産  18,223,921 
 　 その他の積立資産  1,211,037 
 　 その他固定資産合計  147,276,071 
 　　　　 固定資産合計  148,276,071 

資産合計     402,100,302 
     
Ⅱ．負債の部     
　　１．流動負債     
　　　　　　事業未払金   11,805,753 
　　　　　　その他の未払金   54,891,463 
　　　　　　預り金    34,138,178 
　　　　　　職員預り金   4,714,000  
　　　　　　　　流動負債合計  105,549,394 
　　２. 固定負債     
　　　　　　退職給付引当金   140,548,418 
  固定負債合計  140,548,418 
負債合計     246,097,812 

差引純資産    156,002,490 

令和 2 年 3 月 31 日現在
（単位：円）

貸借対照表 令和 2 年 3 月 31 日現在
（単位：円）

　脚注　　１．減価償却費の累計額　　　20,376,491

大 中 小 当年度末 前年度末 増減

資産の部

流動資産 253,824,231 271,727,290 -17,903,059 

現金預金 217,112,839 235,670,031 -18,557,192 

普通預金 109,814,560 128,382,501 -18,567,941 

定期預金 107,298,279 107,287,530 10,749 

事業未収金 14,127,166 8,092,866 6,034,300 

未収金 22,584,226 25,275,224 -2,690,998 

サービス区分間貸付金 0 2,689,169 -2,689,169 

固定資産 148,276,071 134,115,204 14,160,867 

基本財産 1,000,000 1,000,000 0 

定期預金 1,000,000 1,000,000 0 

その他の固定資産 147,276,071 133,115,204 14,160,867 

機械及び装置 178,313 291,538 -113,225 

車輌運搬具 1,722,156 777,211 944,945 

器具及び備品 3,616,147 354,249 3,261,898 

退職手当積立基金預け金 62,084,610 58,738,050 3,346,560 

福利協会退職手当積立基金預け金 60,239,887 53,521,139 6,718,748 

退職給付引当資産 18,223,921 18,222,100 1,821 

その他の積立資産 1,211,037 1,210,917 120 

資産の部合計 402,100,302 405,842,494 -3,742,192 

負債の部

流動負債 105,549,394 109,116,549 -3,567,155 

事業未収金 11,805,753 3,667,985 8,137,768 

その他の未払金 54,891,463 64,171,795 -9,280,332 

預り金 34,138,178 35,057,852 -919,674 

職員預り金 4,714,000 3,529,748 1,184,252 

サービス区分間借入金 0 2,689,169 -2,689,169 

固定負債 140,548,418 130,481,289 10,067,129 

退職給付引当金 140,548,418 130,481,289 10,067,129 

負債の部合計 246,097,812 239,597,838 6,499,974 

純資産の部

基本金 1,000,000 1,000,000 0 

基本金 1,000,000 1,000,000 0 

基金 0 8,097,639 -8,097,639 

その他の基金 0 8,097,639 -8,097,639 

その他の積立金 1,211,037 10,903,493 -9,692,456 

その他の積立金 1,211,037 10,903,493 -9,692,456 

次期繰越活動増減差額 153,791,453 146,243,524 7,547,929 

次期繰越活動増減差額 153,791,453 146,243,524 7,547,929 

（うち当期活動増減差額） -10,242,166 -23,100,501 12,858,335 

純資産の部合計 156,002,490 166,244,656 -10,242,166 

負債及び純資産の部合計 402,100,302 405,842,494 -3,742,192 

羽後町社会福祉協議会決算報告



福 祉 だ よ り令和２年８月１日 第 106 号（4）

5
月

　

夢  

屋  

羽  

後  

店　
様

食    

品

6
月

  

湘　

南　

香　

料（
株
）　
様

ジ
ュ
ー
ス

こ
の
福
祉
だ
よ
り
は
、
共
同
募
金
の
配
分
金
で
発
行
さ
れ
て
い
ま
す
。

編
集
　
後
記

編
集
　
後
記

　

地
域
に
お
け
る
居
場
所
サ
ロ

ン
が
広
が
り
つ
つ
あ
る
中
、
新

型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
拡
大

の
リ
ス
ク
を
考
慮
し
て
、
多
人

数
会
合
の
開
催
に
自
粛
要
請
が

あ
り
、
地
区
集
落
な
ど
の
各
種

会
合
が
中
止
さ
れ
る
所
が
多
く

見
ら
れ
ま
す
。

　

ま
た
、「
不
要
不
急
の
外
出

の
控
え
」
か
ら
、
出
歩
く
の
が

怖
い
・
・
・
と
の
声
も
聞
こ
え

て
き
ま
す
。

　

最
近
、
制
限
が
緩
和
さ
れ
て

き
て
い
ま
す
が
、「
新
し
い
生

活
様
式
」
で
予
防
を
徹
底
し
な

が
ら
活
動
を
進
め
て
参
り
た
い

と
思
い
ま
す
。

（
Ｙ
・
Ｔ
）

心
あ
た
た
か
い
ご
寄
付

あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
し
た

物
　 

品

社会福祉法人 羽後町社会福祉協議会  〒012-1103 秋田県雄勝郡羽後町林崎字五林坂 21-1  TEL.0183-62-5312・5313  FAX.0183-62-5314

羽後町の、地域の皆さんの生活を支える

  地域づくりの『人財』
  福祉施設ではたらく 
　社会福祉協議会では、町内の福祉施設「高瀬
ケアセンター」「特別養護老人ホーム松喬苑」
「田代福祉センター」「五輪坂デイサービスセン
ター」での介護・看護・調理などの業務を行っ
ています。
　高齢者の皆さんの生活を支える職場で働いて
みませんか。未経験者の方もお待ちしています。
【介護職員】
　雇用形態：正規雇用
　給　　与：月給１４７，９００円～
　　　　　　（資格・経験等による）
　そ の 他：社会保険・退職金
　　　　　　通勤手当・夜勤手当　等
　詳細についてはお気軽にお問い合わせください。
パート勤務も可。

羽後町での生活で、雪対策は欠かせません。
自分だけで除雪が困難な世帯を支援する

　「福祉除雪」の担い手を探しています。
　近隣に住んでいる高齢者世帯など、
皆さんの少しずつの協力によって助か
る方がいます。報酬等についても説明
致します。

～羽後町シルバー人材センターからのお知らせ～
　羽後町シルバー人材センターでは、秋田県シルバー人材センター
連合会から、県内で高所作業中における重篤事故が多発しているこ
とについての指導を受け、住宅・小屋・車庫等の雪下ろし作業を廃止
することといたしました。ご利用の皆さまには、多大なるご迷惑を
お掛けいたしますが、ご理解のほど宜しくお願いいたし
ます。
　今後とも誠実、迅速、親切をモットーに精進して参り
ますので、お気軽に当センターをご利用くださいますよ
うお願いいたします。

『人財』を募集しています
高齢者を支える『人財』

  雪から守る『人財』

  助け合いの地域づくり 
　自分たちの住んでいる集落や地域で、助けた
り、助けられたり、役割をもって生活していく
ことは、これからますます大切になり、それは
自分の心身にも大変良い影響があります。
　難しく考えるより、人間本来のすばらしさを
活かすことのできる「地域のかたち」について
話してみませんか。
　「新しい生活様式」のなかで、自然と集まれる
居場所づくり、お互い様の仕組みづくりなどの
きっかけとなるよう、町内各地区で「サロン」
を運営しています。様々な
活動を通して、より良い町
となるよう、一緒に考えま
しょう。


